APROVADO IN NA SESSA0 N  0204 IA
DEt2S-  /-40  bli-wrjdats_;irine.

VOTOS CONTRA —

MESAT  ti

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU O AFONSO
Estado da Bahia

INDICAÇÃO N°.  272  / 2021

A Vereadora que o presente subscreve depois de ouvido o Plenário vem na

forma regimental Indicar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luiz Barbosa de Deus e a Secretária Municipal de

Educação, solicitando a criação da Biblioteca Digital Municipal.

Considerando que as bibliotecas digitais têm se configurado como um novo

paradigma no que se refere à democratização do acesso à leitura e à informação. Elas

apresentam um enorme potencial no sentido de superar barreiras geográficas e físicas,

uma vez que seu conteúdo pode ser acessado a qualquer tempo e em qualquer local,

permitindo aos seus usuários o acesso online aos seus conteúdos através de

dispositivos como celulares, tablets, notebooks, dentre outros.

Considerando que a criação da biblioteca digital atenderá também à Lei 12.343,

denominada Plano Nacional de Cultura, cuja diretriz 2.5.9 é "fomentar a instalação e a

ampliação de acervos públicos direcionados às diversas linguagens artísticas e

expressões culturais em instituições de ensino, bibliotecas e equipamentos culturais".

Sala das Sessões em 13 de setembro de 2021.

Leda Ma 	a Araújo Chaves
ereadora -

_ 	..
ATESTO O RECEBIMENTO PROT. Will
EM  J7 	 de

InistratIva

	00000001